
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017 
 

Processo : 017/2017 
Objeto : Aquisição eventual, a depender da necessidade, de materiais de 

construção em geral para atendimento as diversas secretarias do 

Município.  
Solicitante : Diretorias Municipais 

 
     Às 08h30min. do dia 16 de março de 2017, reuniram-se o Pregoeiro Douglas 
Franzini Soares e Equipe de Apoio para, em atendimento às disposições contidas 
na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, e edital em 
epígrafe, realizar os procedimentos relativos a este certame. No dia e hora 
indicados, foram recebidos os documentos de credenciamento, os envelopes das 
propostas de preços e de habilitação das seguintes licitantes:  
 

EMPRESAS ME / 
EPP 

CNPJ CREDENCIADO/ 
REPRESENTANTE 

CPF IDENTIFICAÇÃO 

Rok Lane Franzini –ME Sim 07.701.090/0001-
50 

Rok Lane Franzini 829.849.806-
20 

089965230 

Elétrica Radiante 
Materias Eletricos 

LTDA - EPP  

Sim  15.984883/0001-
99 

João Paulo Marques 
Teixeira 

013.943.456-
90 

Mg10606993 

Wiko do Brasil 
Comercio de materiais 
elétricos LTDA - EPP 

 
Sim 

56.512.338/0001-
87 

   

 

Analisados os documentos de credenciamento, foi constatado que todas as licitantes 
atenderam perfeitamente às exigências do edital, tendo sido, portanto, admitidas a 
participarem da licitação. Foram admitidas, ainda, a participar do certame, a empresa 
Wiko do Brasil Comercio de Materiais Elétricos LTDA - EPP, que enviou o envelope 
pelo correios. A referida empresa participou com os preços inicialmente apresentado, 
prejudicada a fase de lances, diante da ausência de pessoa legalmente credenciada. Em 
seguida, o Pregoeiro declarou iniciada a sessão e passou à abertura dos envelopes 
das propostas, procedendo à verificação dos preços. Diante ao grande volume de 
itens do certame, o pregoeiro parou a fase de lances do dia 16 de março de 2017, às   
16h: 00min, no Quadro 2, item 170, marcando o reinicio  da fase de lances para o dia 
seguinte, com início às 8h:00min, Nada a ressaltar, o Pregoeiro deu publicidade a 
decisão, para que as partes interessadas pudessem se manifestar sendo que não houve 
manifestação e ficando todos cientes do determinado, foi encerrada a sessão, cuja 
presente ata vai rubricada e assinada pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio 
e pelos representantes das empresas presentes ao final relacionado. 

 
 

____________________________________ 
Douglas Franzini Soares – Pregoeiro 

 
              ________________ __________________ 
              Rubens da Fonseca                                              Edna Aparecida Godinho           

Equipe de Apoio                                                  Equipe de Apoio 
 
_________________________                                                        _________________________ 
                                                               
Rok Lane Franzini                                                                                João Paulo Marques Teixeira 
 07.701.090/0001-50                                                                                    15.984883/0001-99 



         ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017 
 

Processo : 017/2017 
Objeto : Aquisição eventual, a depender da necessidade, de materiais de 

construção em geral para atendimento as diversas secretarias do 

Município.  
Solicitante : Diretorias Municipais 

 
     Às 08h00min. do dia 17 de março de 2017, reuniram-se o Pregoeiro Douglas 
Franzini Soares e Equipe de Apoio para, em atendimento às disposições contidas 
na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, e edital em 
epígrafe, realizar os procedimentos relativos a este certame, com finalidade do seu 
término. O pregoeiro continuou a fase de lances junto com os Membros da Equipe de 

Apoio e pelos representantes das empresas presentes. Concluída a fase de lances e 
negociações, as licitantes foram classificadas em conformidade com a disputa de 
preços constantes da planilha de lances verbais em anexo, parte integrante desta 
ata. Em relação frustração de item da licitação, foram frustrados os itens abaixo 
discriminados, tendo em vista que não houve proposta por nenhum dos licitantes ou os 
preços estarem acima do preço médio do edital: Quadro 1, itens nº 03, 08, 12, 24, 25, 28, 30, 
36, 37, 39, 40, 42, 44, 57, 58, 59, 62, 66, 77, 83, 85, 87, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 
100, 101, 102, 104, 105, 106, 108, 109, 110; quadro 2, itens: 05, 09, 10, 15, 16, 21, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 36, 37, 38, 39, 53, 54, 58, 59, 62, 65, 66, 72, 78, 83, 86, 100, 101, 102, 105, 106, 
107, 108, 110, 111, 117, 119, 121, 126, 127, 135, 140, 141, 142, 143, 144, 146, 155, 156, 158, 
164, 166, 171, 174, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 188, 194, 201, 202, 203, 204, 205, 
206, 207, 208, 209, 215, 216, 221, 223, 224; Quadro 3, itens: 05, 07, 09, 12, 13, 15, 19, 20, 21, 
25, 26, 27, 30, 33, 40, 41, 43, 44; quadro 4, itens: 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 17, 
18, 19, 22, 28, 29, 32, 33, 34, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 
60, 64, 65, 68, 82, 89, 90, 91, 92, 93, 94; Quadro 5, itens: 23, 24, 25, 32, 33, 34, 42, 44, 46, 47, 
48, 63, 64, 67, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 97, 98, 101, 102, 110, 111, 112, 113, 114, 124, 148, 158, 
161; quadro 6, itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42; quadro 7, itens: 01, 03, 04, 05, 06, 
07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 36, 37, 38, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 

47, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60. Em seguida, o Pregoeiro procedeu à 
análise das documentações exigidas no edital, tendo verificado que apresentaram 
todos os documentos solicitados. O Pregoeiro declarou todas as participantes 
vencedoras, cada uma com os itens constantes da planilha de lances verbais em 
anexo, na seguinte ordem: Rok Lane Franzini –ME, com os itens: quadro 1: 01, 02, 04, 05, 06, 

07, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 38, 41, 43, 45, 46, 47, 
48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 60, 61, 63, 64, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 78, 79, 80, 81, 82, 
84, 86, 88, 103, 107; quadro 2: 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 33, 
34, 35, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 55, 56, 57, 60, 61, 63, 64, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 74, 
75, 76, 77, 79, 80, 81, 82, 84, 85, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 103, 104, 109, 112, 113, 
114, 115, 116, 118, 120, 122, 123, 124, 125, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 136, 137, 138, 139, 145, 
147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 157, 159, 160, 161, 162, 163, 165, 167, 168, 169, 170, 172, 173, 
175, 184, 185, 186, 187, 189, 190, 191, 192, 193, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 210, 211, 212, 213, 214, 
217, 218, 219, 220, 222; quadro 3: 01, 02, 03, 04, 06, 08, 10, 11, 14, 16, 17, 18, 22, 23, 24, 28, 29, 31, 32, 
34, 35, 36, 37, 38, 39, 42, 45, 46, 47; Quadro 4: 01, 12, 14, 15, 16, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 35, 36, 
42, 44, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 66, 67, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 83, 84, 85, 86, 87, 88; 
quadro 5: 10, 35, 50, 51, 52, 53, 54, 95, 122, 149, 150, 151, 160, quadro 6: 14, 16, 18, 19, 20, 21; quadro 
7: 02, 13, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 39, 40; Elétrica Radiante Matérias Elétricos LTDA – 
EPP, com os itens: quadro 5: 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
26, 27, 28, 29, 30, 31, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 45, 49, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 65, 66, 68, 75, 76, 77, 
78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 96, 99, 100, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 
109, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 123, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 
137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 159; Wiko do Brasil 



Comercio de materiais elétricos LTDA – EPP, não venceu nenhum item nesse certame. 
Pronunciada a decisão e franqueada vista dos documentos e proposta da 
vencedora às demais concorrentes, nenhuma manifestou interesse na interposição 
de recurso. Diante da ausência de intenção de recursos, o Pregoeiro declarou 
encerrada a sessão, lavrando a presente Ata que, lida e achada conforme, vai 
assinada por Ele, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do 
certame. 

 
 
 

_________________________________ 
Douglas Franzini Soares – Pregoeiro 

 
              ________________ __________________ 
              Rubens da Fonseca                                              Edna Aparecida Godinho           

Equipe de Apoio                                                  Equipe de Apoio 
 
_________________________                                                        _________________________ 
                                                               
Rok Lane Franzini                                                                                João Paulo Marques Teixeira 
 07.701.090/0001-50                                                                                    15.984883/0001-99 

 
 
 
    
 

  

 
                         


